
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6492 del 19/12/2022

Oggetto D.P.R.  59/2013  -  VOLTURAZIONE
DELL'AUTORIZZAZIONE  UNICA AMBIENTALE  N.
DET-AMB-2018-4749  DEL  18/09/2018   E  SUO
SUCCESSIVO  AGGIORNAMENTO  CON  ATTO  N.
DET-AMB-2018-6739 DEL 21/12/2018 ADOTTATA DA
ARPAE  PER  LA  DITTA  "RAVAZZINI  S.R.L."  A
FAVORE DELLA DITTA "GARISELLI SCAVI S.R.L. -
IMPIANTO  UBICATO  IN  COMUNE  DI
CASALGRANDE

Proposta n. PDET-AMB-2022-6813 del 19/12/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno diciannove DICEMBRE 2022 presso la sede di P.zza Gioberti,  4,  42121 Reggio
Emilia, il  Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD
FERRARI, determina quanto segue.



Pratica n.37453/2022

D.P.R. 59/2013 -  VOLTURAZIONE DELL’AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE N.  DET-AMB-

2018-4749 DEL 18/09/2018  E SUO SUCCESSIVO AGGIORNAMENTO CON ATTO N. DET-AMB-

2018-6739  DEL  21/12/2018  ADOTTATA  DA ARPAE  PER  LA  DITTA “RAVAZZINI S.R.L.”

RELATIVAMENTE   ALL’IMPIANTO DI  RECUPERO RIFIUTI  INERTI,  UBICATO IN COMUNE DI

CASALGRANDE – VIA CANALETTA, A FAVORE DELLA DITTA “GARISELLI SCAVI S.R.L.” 

     IL DIRIGENTE

Visto  l'art.16,  comma  3,  della  legge  regionale  n.13/2015  il  quale  stabilisce  che  le  funzioni  relative
all'autorizzazione unica ambientale (AUA) sono esercitate mediante l'Agenzia regionale per la prevenzione,
l'ambiente e l'energia (ARPAE);

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.2173/2015 che approva l'assetto organizzativo dell'Agenzia e
n.2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della medesima dal 1° gennaio 2016, e
successiva Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di approvazione
dell'assetto organizzativo generale di Arpae di cui alla LR n. 13/2015 che individua strutture autorizzatorie
articolate  in  sedi  operative  provinciali  (Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni)  a  cui  competono  i
procedimen/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio
idrico;

Richiamata l’Autorizzazione Unica Ambientale n. DET-AMB-2018-4749 del 18/09/2018 adottata da ARPAE per
la  Ditta  “RAVAZZINI S.R.L.” e  suo  successivo  aggiornamento  con  atto  n.  DET-AMB-2018-6739  del
21/12/2018  ai sensi del DM 28/03/2018 n.69 “Regolamento di disciplina della cessazione della qualifica di
rifiuto (End of Waste) di conglomerato bituminoso – attuazione articolo 184-ter, comma 2, D.Lgs 152/2006”
riguardante l’attività di  recupero rifiuti inerti,  svolta nell’impianto ubicato nel  comune di  Casalgrande – Via
Canaletta – provincia di Reggio Emilia;

       Vista la documentazione della  Ditta  acquisita al  protocollo  n.PG/2022/189656 del  17/11/2022 e  n.
PG/2022/194773 del 25/11/2022 con la quale la stessa comunica il nuovo legale rappresentante e dichiara
che:
- la ditta RAVAZZINI S.R.L. ha ceduto terreni e ramo d’azienda con atto notarile datato 14/11/2022, rep.
n.15684, raccolta 6675, redatto dal Notaio Dott.  Chiara Malaguti  di  Modena alla ditta  GARISELLI SCAVI
S.R.L., con sede legale in comune di Castellarano in Via Raffaello n. 7, Codice fiscale 00775790363 e partita
IVA 01832390353 che, con decorrenza 10/01/2023, detiene la responsabilità gestionale relativa agli impianti
oggetto della suddetta autorizzazione nella persona specificatamente individuata in medesimo atto;
- la ditta RAVAZZINI S.R.L. con il contratto di comodato d’uso datato 14/11/2022 rep. n.15686, raccolta n.
6676,  redatto  dal Notaio  Dott.  Chiara Malaguti  di  Modena,  ha in gestione i  terreni  per la  prosecuzione
dell’attività autorizzata con atto n. DET-AMB-2018-4749 del 18/09/2018 fino al 09/01/2023;
 - agli impianti, così come autorizzati, non è stata apportata alcuna variazione;
e chiede pertanto:
- la volturazione dell’autorizzazione n. DET-AMB-2018-4749 del 18/09/2018 adottata da ARPAE per la Ditta
“RAVAZZINI S.R.L.” e suo successivo aggiornamento con atto n. DET-AMB-2018-6739 del 21/12/2018  ai
sensi del DM 28/03/2018 n.69 a favore della Ditta “GARISELLI SCAVI S.R.L.” avente sede legale in comune
di Castellarano in Via Raffaello n. 7  ed impianto in Comune di  Castellarano – Via  Canaletta - Provincia di
Reggio Emilia.

_________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014| re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



- l’autorizzazione al proseguimento dell’attività alle condizioni indicate nell’atto n.DET-AMB-2018-4749 del
18/09/2018 adottata da ARPAE per la Ditta “RAVAZZINI S.R.L.” e suo successivo aggiornamento con atto n.
DET-AMB-2018-6739 del 21/12/2018  ai sensi del DM 28/03/2018 n.69.

Dato atto che la citata Autorizzazione AUA di cui all’atto DET-AMB-2018-4749 del 18/09/2018, ai sensi del
D.P.R. 59/13 ricomprende i seguenti titoli abilitativi:

- autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi dell'art.269 del D.Lgs.152/06;
- recupero rifiuti ai sensi dell’art.216 del D.Lgs.152/2006;
- comunicazione relativa all'impatto acustico (articolo 8, comma 4, Legge n.447/95; art.4 commi 1 e 2

del DPR n.227/2011; art.10, comma 4 della LR n.15/2001);

Richiamato che l’attività di gestione rifiuti viene svolta in base a comunicazione ai sensi dell’art. 216 del D.
Lgs.  152/2006, trasmessa, prima della vendita e voltura oggetto del  presente atto, da parte della ditta
RAVAZZINI S.R.L., per l’impianto di gestione rifiuti di cui trattasi, ed acquisita da ARPAE al protocollo n.
PGRE/3124 del 13/03/2018, quale comunicazione ricompresa all’interno di istanza di AUA ai sensi del  D.P.R.
59/2013;

Considerato  che,  come  da  sopra  citata  comunicazione  n.  PG/2022/189656 del  17/11/2022  e  n.
PG/2022/194773 del 25/11/2022 trasmessa dalla ditta, la medesima ditta dichiara che agli impianti, così
come autorizzati, non è stata apportata alcuna variazione, e pertanto relativamente anche agli altri titoli
ambientali  ricompresi  in  AUA,  valgono  le  descrizioni  e  condizioni  dell’atto  DET-AMB-2018-4749  del
18/09/2018 adottata da ARPAE per la Ditta “RAVAZZINI S.R.L.” e suo successivo aggiornamento con atto n.
DET-AMB-2018-6739 del  21/12/2018  ai sensi  del DM 28/03/2018 n.69, alle  quali  la ditta  è tenuta ad
attenersi;

Tenuto conto che con il presente atto la violazione delle prescrizioni contenute nella suddetta autorizzazione
è in capo alla Ditta subentrante;

Viste le norme vigenti in materia ambientale;
 
Visti in particolare:

- l’art.216 del D. Lgs. 152/2006 Norme in materia ambientale;
- il D.M. 05/02/1998 in materia di Recupero dei rifiuti non pericolosi;
- il D.M. 69/2018 Disciplina la cessazione della qualifica di rifiuto dei rifiuti  inerti da costruzione e

demolizione e di altri rifiuti inerti di origine minerale;
- D.P.R. 59/2013 Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione unica ambientale;
- D.M. n.152/2022 Disciplina la cessazione della qualifica di rifiuto dei rifiuti inerti da costruzione e

demolizione e di altri rifiuti inerti di origine minerale.

Vista  la  comunicazione  della  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (BDNA)
PR_REUTG_Ingresso_0069048_20221129 con la quale viene reso noto che a carico della ditta GARISELLI
SCAVI  S.R.L.  e  dei  relativi  soggetti  di  cui  all’art.85  del  d.lgs.  159/2011,  non  sussistono  le  cause  di
decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.67 del d.lgs. 159/2011;

_________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014| re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Ritenuto, su proposta del Responsabile del Procedimento e sentito il Responsabile dell’Unità Autorizzazioni
complesse,  Rifiuti  ed  Effluenti,  di  provvedere  al  rilascio  della  volturazione  dell’Autorizzazione  Unica
Ambientale conformemente alle disposizioni di cui al D.P.R. 59/2013;

DETERMINA 

1) di volturare, a far data dal 10/01/2023, l’Autorizzazione Unica Ambientale n. DET-AMB-2018-4749 del
18/09/2018 adottata da ARPAE per la Ditta “RAVAZZINI S.R.L.” e suo successivo aggiornamento con
atto n. DET-AMB-2018-6739 del 21/12/2018  ai sensi del DM 28/03/2018 n.69, a favore della   Ditta
“GARISELLI  SCAVI  S.R.L.” avente  sede  legale  in  comune  di  Castellarano  in  Via  Raffaello  n.  7  ed
impianto in Comune di Castellarano – Via Canaletta - Provincia di Reggio Emilia;   

2) di aggiornare, a far data da 10/01/2023, il registro provinciale recuperatori di cui all’art. 216 del D. Lgs.
152/06, intendendosi iscritta la ditta GARISELLI SCAVI S.R.L., quale subentrata alla Ditta  RAVAZZINI
S.R.L., e disponendo che il numero di iscrizione 27 nel suddetto registro debba intendersi attribuito alla
Ditta GARISELLI SCAVI S.R.L., pertanto in aggiornamento dell’Allegato 2 all’atto DET-AMB-2018-4749
del 18/09/2018;   

3) che l'attività deve essere svolta  attenendosi  alle condizioni  così come indicato nella l’Autorizzazione
Unica Ambientale n.  DET-AMB-2018-4749 del 18/09/2018 suo successivo aggiornamento con atto n.
DET-AMB-2018-6739 del 21/12/2018 ai sensi del DM 28/03/2018 n.69, che qui si allega e si richiama
come parte integrale e sostanziale, 

4) di  disporre  inoltre  che  l’attività  di  recupero  dovrà  essere  effettuata  conformemente  al  D.M.  27
settembre  2022  n.152,  per  quanto  applicabile,  per  i  rifiuti  e  fattispecie  dal  medesimo  decreto
disciplinate;

5) di  disporre  che  il  presente  atto  deve  essere  conservato  con  l'atto  n.  DET-AMB-2018-4749  del
18/09/2018 e suo successivo aggiornamento con atto n. DET-AMB-2018-6739 del 21/12/2018  ai sensi
del DM 28/03/2018 n.69, di cui restano valida la scadenza e quant’altro non in contrasto con il presente
atto;

6) di disporre che per lo svolgimento dell’attività di recupero rifiuti nel sito, la ditta Ravazzini dovrà essere
in possesso di valido titolo di disponibiltà, alla cui assenza il presente atto decade, previ atti ai sensi di
legge

7) di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento si
provvederà  alla  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.23  del  D.Lgs.n.33/2013  e  del  vigente  Programma
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di Arpae;

8) di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure
di contrasto ai fini  della prevenzione della corruzione, ai sensi  e per gli  effetti  di cui  alla Legge n.
190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae.

_________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014| re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Si informa che avverso il  presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti  al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni,  ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta
conoscenza del presente atto all'interessato.

Il Dirigente 
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
f.to digitalmente ai sensi delle disposizioni vigenti

Allegato: Autorizzazione Unica Ambientale n. DET-AMB-2018-4749 del 18/09/2018 adottata da ARPAE e  successivo aggiornamento con

atto n. DET-AMB-2018-6739 del 21/12/2018  ai sensi del DM 28/03/2018 n.69

_________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014| re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


